REQUERIMENTO Nº 211/2025

REQUER AO PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL DE   PARAUAPEBAS, QUE
OFICIALIZE A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
SAÚDE (SEMSA), SOLICITANDO

INFORMAÇÕES ACERCA DO
FUNCIONAMENTO DO CASTRAMÓVEL E
DEMAIS SERVIÇOS DE CONTROLE DE
ZOONOSES NO MUNICÍPIO DE

PARAUAPEBAS, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

                       Autoria: Vereador ELVIS SILVA CRUZ - ZÉ DO BODE

  Requeiro ao Presidente da MESA DIRETORA DA   CÂMARA    MUNICIPAL   DE
PARAUAPEBAS – Vereador Anderson Moratório, que depois de cumprido o rito regimental
e ouvido o soberano plenário desta casa de leis, oficialize ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal Aurélio Ramos, com cópia para Secretaria Municipal de Saúde (SEMSA),
solicitando informações acerca do funcionamento do Castramóvel e demais serviços de
controle de zoonoses (castração, vacinação antirrábica, testagens e ações correlatas) no
município de Parauapebas-PA, incluindo cobertura, cronogramas, indicadores e critérios
de acesso.

JUSTIFICATIVA

            É notório o grande número de animais em situação de abandono em nossa cidade, o
que impacta na saúde pública da população. O Castramóvel é um serviço fundamental para
o controle populacional de cães e gatos, mas há questionamentos sobre sua atuação hoje no
município. Muitas famílias não têm condições de arcar com castrações particulares e
dependem do serviço público.

           Também é de extrema importância saber como estão sendo realizadas as campanhas
de vacinação antirrábica, bem como outros serviços prestados pela UVZ, como testagens de
leishmaniose e ações de conscientização.

           Dessa forma, este requerimento busca assegurar transparência, planejamento e
eficiência nesses serviços que envolvem saúde animal, proteção comunitária e
responsabilidade social.

Sr. Presidente,

Srs. Vereadores,

            Requeiro que o Poder Executivo, por meio da SEMSA/UVZ, encaminhe a esta Casa, no
prazo legal as seguintes informações:

1. Situação atual do Castramóvel (se está em funcionamento, cronograma, metas e
quantitativos de castrações realizadas em 2024 e 2025).

2. Procedimentos de castração realizados diretamente pela UVZ (dias, locais e vagas
mensais).

3. Informações sobre a vacinação antirrábica (posto fixo, campanhas anuais,
cronograma e cobertura atingida).

4. Dados sobre outros serviços de zoonoses (testes de leishmaniose, mutirões e ações
educativas).

5. Planejamento para ampliação e melhorias desses serviços.

              Assim sendo e diante da relevância, apresentamos este requerimento e pedimos que
o Excelentíssimo Senhor Presidente da Mesa Diretora desta casa – Vereador Anderson
Moratório dispense a atenção que o assunto merece e que este requerimento, seja
aprovado à unanimidade dos excelentíssimos senhores vereadores.

                                           Sala das Sessões, 19 de setembro de 2025

________________________________

Vereador – Elvis Silva Cruz

ZÉ DO BODE

		2025-09-19T11:27:55-0300
	Brasil
	ELVIS SILVA CRUZ
	Assinador Serpro